
COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE 1 - Servizi Affari generali e al Cittadino 
Ufficio Centro Elaborazioni Dati 

DETERMINAZIONE

Determina n. 407 del 14/05/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI LASTRA A SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con determinazione n. 300/2017 avente ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  -  VARI  LOTTI.  APPROVAZIONE 
VERBALI  E  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  -  ESECUZIONE  D'URGENZA  DEL 
SERVIZIO.”venivano affidati  i  servizi  assicurativi  per  il  periodo 30/04/2017 al 
30/04/2018; 

 con determinazione registro generale n. 692 del 06/10/2015 avente ad oggetto 
“Affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata 
di anni quattro – CIG 6405607A1C. Individuazione procedura di gara telematica 
ed approvazione degli  elaborati  di  gara. Determinazione a contrarre.” con la 
quale veniva affidato il servizio di brokeraggio alla Assiteca Spa; 

Considerato  che  con  determinazione  n.  353  del  23/04/2018  è  stata  approvata  la 
proroga dei servizi assicurativi dal 30/04/2018 al 30/06/2018;

Visto che si rende necessario, ai sensi dell’art. 35 c. 1 lett. C), indire una procedura 
aperta per nr. 6 lotti meglio specificati nella tabella che segue, per la durata di anni 5:

n. Descrizione lotto CPV

P 
(principale)

S 
(secondaria)

Importo 
lordo 
annuo

Importo 
lordo per 
l’intero 

periodo (5 
anni)

1 RCT/O 66510000-8 66516000-0 € 49.000,00 € 245.000,00

2 All risks 66510000-8 66513000-9 € 18.500,00 € 92.500,00

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



3 Tutela Legale 66510000-8 66513100-0 € 10.000,00 € 50.000,00

4 RC Patrimoniale 66510000-8 66515200-5 € 6.500,00 € 32.500,00

5 Infortuni 66510000-8 66512100-3 € 4.000,00 € 20.000,00

6 Kasko 66510000-8 66516100-1 € 1.000,00 € 5.000,00

7 RCA/ARD 66510000-8 66514110-0 € 28.000,00 € 140.000,00

Importo totale a base di gara € 
117.000,00

€ 585.000,00

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 95 D.L.vo 50/2016 il criterio di aggiudicazione della 
suddetta procedura sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Acquisito il CIG relativo ai seguenti lotti come di seguito indicato:

CIG Lotto 1 - RCT/O: 74309462A1

CIG Lotto 2 – All risks: 7430953866

CIG Lotto 3 – Tutela Legale: 7430961EFE

CIG Lotto 4 – RC Patrimoniale: 74309684C8

CIG Lotto 5 - Infortuni: 743097066E

CIG Lotto 6 – Kasko: 74309678D06

CIG Lotto 7 - RCA/ARD: 74309863A3

Considerato  che  l’importo  stimato  dell’appalto  pari  a  €  585,000,00  fa  ricadere  la 
presente procedura nell’ambito di competenza della Centrala Unica di Committenza 
(C.U.C.) istituita, tra i Comuni di Scandicci e Lastra a Signa, con Delibera C.C. nr. 9 del 
13/01/2017  e  che  l’art.  1  della  convenzione  regolante  i  rapporti  tra  i  due  enti, 
disciplina l’oggetto e finalità della CUC medesima;

Visto  che  con  determinazione  nr.  371  del  03/05/2018  è  stato  affidato  alla  ditta 
Lexmedia s.r.l. la pubblicità legale della suddetta procedura;

Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;

Vista la seguente documentazione tecnica-amministrativa:

- Bando/Disciplinare di gara;

- DGUE;

- All. 2C – Dichiarazione impegno ausiliaria;

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- All. 2D – Dichiarazione accettazione Codice di Comportamento;

- All. 2E – Dichiarazione Accettazione Protocollo di Legalità;

- All. 3 – Dichiarazione di accettazione Capitolato o di proposta varianti;

- All. 4 – Statistica Sinistri;

- All. 5 – Dettaglio sinistri RCTO;

- All. 6 – Criteri di valutazione.

Ritenuto  pertanto,  di  ricorrere  per  l’affidamento  dell’appalto  in  questione,  alla 
procedura aperta, svolta in modalità telematica con piattaforma START e dando atto 
che la pubblicazione dell’estratto di gara sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 
54 del giorno 11/05/2018;

Valutato che a tal fine sarà pubblicata sul profilo del committente la documentazione 
tecnico-amministrativa relativa al servizio di cui all’oggetto, l’importo dell’appalto, il 
criterio  di  aggiudicazione,  le  modalità  di  selezione,  i  requisiti  di  partecipazione,  il  
termine e le modalità di presentazione delle domande di partecipazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Triennale di Previsione anni 2018-
2020, annuale 2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2018e sono stati assegnati ai 
funzionari responsabili di Settore del Comune i vari Capitoli del Bilancio;

Ritenuto di dover procedere;

Ritenuta  la  competenza  dirigenziale  a  provvedere  in  merito  alla  fattispecie  in 
trattazione ex art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Attestata  la  regolarità  tecnica-amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  e  per  gli 
effetti  dell'art.  147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  n.  267/2000 e dell'art.  9,  comma 1,  del 
vigente Regolamento comunale;

Visto il D.L.svo 118/2011 modificato ed integrato dal D.L.svo n. 126/2014;

Visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  n.  4/2  al 
D.L.svo 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti gli artt. 107,109, comma 2, 151, 183, 184, 192 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 41 del vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 8 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2017, esecutiva ai sensi di 

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



legge,

relativa alla modifica della struttura organizzativa dell’Ente;

Vista la disposizione del Sindaco n. 1 del  02/01/2018 di nomina dei titolari delle aree 
di posizione organizzativa;

DETERMINA

1. di indire,  attraverso la Centrale Unica di Committenza, ai sensi della delibera C.C. 
nr. 9 del 13/01/2017, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 35 c. 1 lett. c), per l’affidamento dei servizi assicurativi per la durata di  
anni 5 meglio specificati nella tabella che segue: 

n. Descrizione lotto CPV
P (principale)

S (secondaria)

Importo 
lordo annuo

Importo lordo 
per l’intero 
periodo (5 

anni)

1 RCT/O 66510000-8 66516000-0 € 49.000,00 € 245.000,00

2 All risks 66510000-8 66513000-9 € 18.500,00 € 92.500,00

3 Tutela Legale 66510000-8 66513100-0 € 10.000,00 € 50.000,00

4 RC Patrimoniale 66510000-8 66515200-5 € 6.500,00 € 32.500,00

5 Infortuni 66510000-8 66512100-3 € 4.000,00 € 20.000,00

6 Kasko 66510000-8 66516100-1 € 1.000,00 € 5.000,00

7 RCA/ARD 66510000-8 66514110-0 € 28.000,00 € 140.000,00

Importo totale a base di gara € 117.000,00 € 585.000,00

2. di dare atto che il CIG dei relativi lotti è il seguente:
CIG Lotto 1 - RCT/O: 74309462A1

CIG Lotto 2 – All risks: 7430953866

CIG Lotto 3 – Tutela Legale: 7430961EFE

CIG Lotto 4 – RC Patrimoniale: 74309684C8

CIG Lotto 5 - Infortuni: 743097066E

CIG Lotto 6 – Kasko: 74309678D06

CIG Lotto 7 - RCA/ARD: 74309863A3

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



3. di approvare allo scopo i seguenti documenti:

- Bando/Disciplinare di gara;

- DGUE;

- All. 2C – Dichiarazione impegno ausiliaria;

- All. 2D – Dichiarazione accettazione Codice di Comportamento;

- All. 2E – Dichiarazione Accettazione Protocollo di Legalità;

- All. 3 – Dichiarazione di accettazione Capitolato o di proposta varianti;

- All. 4 – Statistica Sinistri;

- All. 5 – Dettaglio sinistri RCTO;

- All. 6 – Criteri di valutazione.

4. di impegnare la somma di € 585.000,00 relativa all’importo a base di gara , dando 
atto che l’importo fa carico al vigente Bilancio di Previsione 2018-2020/PEG DEF 2018 
al  Cap.  U  1052  “Spese  di  assicurazione”  –  Codice  bilancio  armonizzato 
U.1.10.04.01.001 “Premi di assicurazioni su beni mobili”, missione 1 programma 11, 
come da scheda contabile allegata, nel seguente modo:

Anno 2018: € 58.500,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2018;

Anno 2019: € 117.000,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2019;

Anno 2020: € 117.000,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2020;

Anno 2021: € 117.000,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2021;

Anno 2022: € 117.000,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2022;

Anno 2023: € 58.500,00 con esigibilità dell’obbligazione entro il 30/06/2023

5. di dare atto che gli impegni a valere sui bilanci degli esercizi 2021 – 2022 – 2023 
verranno assunti col presente atto in virtù del c.d. principio di scorrimento del bilancio

6. di stabilire che la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del TUEL 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria;

7. di dare atto altresì che la procedura di gara verrà pubblicata in Gazzetta Ufficiale, in 
apposita sezione, a partire dal giorno n. 54 del giorno 11/05/2018;

8. di stabilire che il criterio di aggiudicazione del presente appalto è la vantaggiosità 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 95 D.L.vo 50/2016;

9. di dare atto che il pagamento del contributo ANAC di € 375,00 a carico di questa 
S.A. verrà assunto  con separato atto in favore del Comune capofila della CUC il quale 
provvederà al pagamento del contributo generato da ANAC ;

10. di stabilire che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 32, comma 14, D.L.vo 
50/2016;

11. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Rossano Mancusi.

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(MANCUSI ROSSANO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 407 del 14/05/2018 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1212 / 2018

Esercizio 2018

S 1052 / 0 804 / 2018 Prenotazione 58.500,00 PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI LASTRA A
SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A

S 1052 / 0 65 / 2019 Prenotazione 117.000,00 PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI LASTRA A
SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A

S 1052 / 0 8 / 2020 Prenotazione 117.000,00 PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI LASTRA A
SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Proposta di Determinazione

Ufficio  Gare e Contratti
Proposta n° 1212/2018 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI LASTRA A SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A CONTRARRE . 

PARERE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Settore Finanziario esprime ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 
18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  copertura  finanziaria  della  spesa  sulla 
proposta di determinazione in oggetto.

Lastra a Signa li, 14/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(FUCINI CRISTINA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art.21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI LASTRA A SIGNA
Città Metropolitana di Firenze

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 407 del 14/05/2018

Ufficio Gare e Contratti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI LASTRA A SIGNA. VARI LOTTI -DETERMINA A CONTRARRE. 

Il  sottoscritto  responsabile  della  pubblicazione,  attesta  che  il  presente  atto  è  stato  pubblicato 
all’Albo Pretorio Informatico per 15 gg. consecutivi, dal 14/05/2018 al 29/05/2018

Lastra a Signa li, 08/06/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione
(CINI MARCO)

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


